
1 

 

 

 

 

UNIONE DEI COMUNI NORD EST TORINO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

Determinazione n.  111 del  14/03/2023 

 

Oggetto: RETTE A FAVORE DI MINORI INSERITI PRESSO COMUNITA’ EDUCATIVE 

E CASE FAMIGLIA. IMPEGNO DI SPESA PERIODO 1.1.2023-31.3.2023. 

 
 
 

Settore socio-assistenziale 
 

LA DIRIGENTE 
 
Viste: 

• la L. 8.11.2000 n. 328; 

• la L.R. 8.1.2004 n. 1; 

• la D.G.R. 14.4.2014 n. 55-7469 
 
Richiamate le determinazioni n. 9 del 25.1.2023 e n. 92 del 3.3.2023, con le quali si 
provvedeva all’assunzione dell’impegno di spesa per il pagamento di rette a favore di 
minori inseriti in comunità educative e case famiglia per il periodo 1.1.2023 – 31.3.2023; 
 
Tenuto conto degli interventi attivati su provvedimento dell’Autorità Giudiziaria;  
 
Considerato che è necessario provvedere all’integrazione dell’impegno di spesa assunto 
con la precedente determinazione per un importo complessivo presunto pari ad € 
8.818,00; 

 
Dato atto che durante la gestione gli importi impegnati potranno subire variazioni alla luce 
di eventuali dimissioni e interventi attivati su provvedimento dell’Autorità Giudiziaria; 

 
Visto l’art.36 del D.lgs 50 del 18/04/2016 “Contratti sotto soglia”; 
 
Vista la L. 120/2020 – Art. 1. Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici 
durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto 
soglia, in deroga al succitato art. 36, comma 2 del D.lgs 50 del 18/04/2016; 
 
Vista la Delibera ANAC n. 382 del 27/7/2022 “Linee guida sulla tracciabilità del flussi 
finanziari” -  paragrafo 3.5 “Servizi sanitari e sociali”; 
 



2 

Vista la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 19 del 28/12/2022, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2023-2025; 

Richiamata la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 3 del 27/01/2023 con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2025 parte finanziaria; 

Visto il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m.i. recanti disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli EE.LL. e dei loro 
Organismi; 

Considerato che l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata deve 
tener conto del principio contabile della competenza finanziaria che dispone l’obbligo di 
imputazione dell’entrata e della spesa all’esercizio in cui le stesse divengono esigibili; 

Dato atto che l'obbligazione passiva di cui trattasi è imputata all'esercizio 2023 nel quale 
verrà a scadenza; 
 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/8/2010, n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visto lo Statuto ed i vigenti regolamenti; 

D E T E R M I N A 
 
DI IMPEGNARE, per le motivazioni di cui in premessa, al Bilancio 2023-2025, esercizio 
2023, la somma complessiva presunta di € 8.818,00 per il pagamento di rette a favore di 
minori inseriti presso comunità educative e case famiglia nel periodo 1.1.2023 – 
31.3.2023, come specificato nel prospetto sotto riportato; 

 
DI DARE ATTO che gli importi impegnati potranno subire variazioni alla luce di eventuali 
dimissioni e interventi attivati su provvedimento dell’Autorità Giudiziaria. 

 
DI DARE ATTO CHE l'obbligazione passiva di cui trattasi è imputata all'esercizio 2023 nel 
quale verrà a scadenza; 

 
DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio interessato la liquidazione della spesa, nei 
limiti dell’impegno assunto, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
E
U 

Codice  Piano 
dei Conti 

Capitolo Oggetto 
capitolo 

Beneficiario   
Cliente 

Importo Anno/Imp. 
Anno/Acc. 

CIG - 
Note 

U U.1.03.02.15.008 9040 SERVIZI A 
FAVORE DI 
MINORI E 
FAMIGLIE  

MAIA SCS 
ONLUS  - 

CAVAGNOL
O 

 1.302,00 2023/299 CIG 
ZD63A571A3 

U U.1.03.02.15.008 9040 SERVIZI A 
FAVORE DI 
MINORI E 
FAMIGLIE  

CENTRO DI 
AIUTO ALLA 

VITA - 
BIELLA 

 3.216,00 2023/300 CIG 
Z633A57204 

U U.1.03.02.15.008 9040 SERVIZI A 
FAVORE DI 
MINORI E 
FAMIGLIE  

ASSOCIAZI
ONE 

GRUPPO 
ABELE 

ONLUS - 
TORINO 

 4.300,00 2023/90 CIG 
Z8D39A0AB7 - 
INTEGRAZION

E 
 

 
 



3 

 
 
        La Dirigente 
        Dott.ssa Barbara Fantino 


